
www.preferredbynature.org 

 

 

 

 

FSCTM Meža apsaimniekošanas 

sertifikācija 

Pakalpojuma informācija 
 

Kas ir FSC meža apsaimniekošanas (FM) sertifikācija? 

FSC FM sertifikācija ir Meža apsaimniekošanas padomesTM shēmas būtiskākā daļa. Tās galvenais mērķis ir panākt 

atbildīgas meža apsaimniekošanas atzīšanu, izmantojot stingrus standartus, trešās puses auditu un ekomarķējumu. FSC 

cita starpā pieprasa, lai jūs ievērotu valsts un starptautiskos tiesību aktus, ievērotu vietējo lietotāju tiesības, saglabātu 

meža bioloģisko daudzveidību un ekoloģiskās funkcijas, nodrošinātu savas darbības ilgtermiņa ekonomisko dzīvotspēju un 

nodrošinātu pareizu mežsaimniecības darbību plānošanu un uzraudzību. Lai pārliecinātos par jūsu atbilstību FSC 

kritērijiem, mūsu auditori veiks rūpīgu jūsu darbības izvērtējumu atbilstoši visiem attiecīgajiem FSC kritērijiem. 

  

Kādas ir galvenās lomas un pienākumi FSC sistēmā? 

FSC ir starptautiska organizācija, kurai pieder FSC sistēma un kura izstrādā sertifikācijas standartus un prasības, kas 

jāievēro sertificētiem uzņēmumiem. FSC sertifikācijas iestādes akreditē FSC sistēmas akreditācijas iestāde Assurance 

Services International (ASI), un tām jāievēro FSC Starptautiskā centra publicētie akreditācijas noteikumi. 

  

Kādi sertifikācijas standarti attiecas uz manu organizāciju? 

Globālie FSC principi un kritēriji nosaka pareizu meža apsaimniekošanu globālā līmenī, un starptautiskie vispārīgie 

rādītāji tiek izmantoti, lai pielāgotu rādītāju prasības valsts vai reģionālā līmenī. Daudzās valstīs ir ieviesti nacionālie 

FSC meža apsaimniekošanas standarti. Valstīs, kurās nav FSC apstiprinātu nacionālo meža apsaimniekošanas 

standartu, no starptautiskajiem vispārīgajiem rādītājiem tiek izstrādāti pagaidu nacionālie standarti, kurus 

sertifikācijas iestādes izmanto kā pamatu novērtēšanai un sertifikācijai. 

 
Papildu standarti, politikas un procedūras attiecas uz tādiem aspektiem kā meža nekoksnes izstrādājumi, meža 

apsaimniekošanas ķēde, meža grupu sertifikācija, lielu īpašnieku daļēja sertifikācija, mazi vai mazintensīvi 

apsaimniekoti meži (SLIMF), teritoriju izslēgšana no sertifikācijas jomas, pesticīdu izmantošana vai FSC preču zīmju 

izmantošana marķēšanai vai popularizēšanai. 

  

Kuras preču zīmes mēs varam izmantot? 

FSC logotipu un preču zīmes var izmantot uz sertificētiem produktiem un reklāmas nolūkos, ja esat sertificēts 

FSC un esat parakstījis FSC preču zīmes licences līgumu. Jebkura publiska preču zīmes izmantošana pirms 

publicēšanas ir jāiesniedz mums apstiprināšanai. 

  

Kāda ir izmaksu struktūra? 
Kopējās sertifikācijas izmaksas veido izmaksas, kas saistītas ar audita 

pakalpojumiem, un FSC ikgadējā akreditācijas maksa (AAF). Audita maksa ir 

norādīta priekšlikumā. Tā ir atkarīga no jūsu darbības lieluma, ģeogrāfiskās 

atrašanās vietas un tādu faktoru sarežģītības kā mežsaimnieciskā darbība, 

augsta dabas aizsardzības vērtība, attiecības ar ieinteresētajām pusēm u. c. 

 
FSC AAF maksa tiek noteikta, pamatojoties uz 7 dažādām kategorijām, kas 

atspoguļo meža tipu, apsaimniekošanas mērķus, produktivitāti un apjomu. Par 

katru sertifikātu tiek noteikta fiksēta likme 10 ASV dolāru apmērā, un papildus 

šai likmei tiek aprēķināta papildu maksa par hektāru. 

 

Dažādām meža apsaimniekošanas kategorijām tiek izmantotas dažādas likmes 

uz hektāru. Sertifikāti, kas pilnībā atbilst SLIMF vai Kopienas mežsaimniecības 

kritērijiem, ir šādi pilnīgi bez maksas, t. i., to platība netiek iekļauta aprēķinā 

par hektāru, un netiek piemērota fiksēta likme par sertifikātu.

    

Likme uz 

hektāru (USD)  

Meža 
apsaimniekošanas 
kategorijas 

SLIMF zero 

Dabiskais mežs - 

Kopienas 

mežsaimniecība 

zero 

Dabiskais mežs - 

Aizsardzības mērķi 

$ 0.0001 

Dabiskais mežs - Tropu mežs $ 0.0020 

Dabiskais mežs - Boreāls $ 0.0035 

Dabiskais mežs - 

mērenā klimata 

$ 0.0045 

Plantācijas $ 0.0200 

 FSC AAF maksa par hektāru ir spēkā ASV dolāros, kad šis dokuments tika 
publicēts, lūdzu, pārbaudiet fsc.org, lai uzzinātu jaunākos datus. Šī maksa 

tiek iekasēta par  
papildus 10 USD bāzes likmei.   

http://www.preferredbynature.org/


www.preferredbynature.org 

 

 

 
 

 

Kā ir ar konfidencialitāti? 

Lai pārbaudītu sertificēto apjomu pareizu uzskaiti, mūsu revidentiem būs nepieciešama piekļuve konfidenciālai 

informācijai, tostarp komercinformācijai. Jūsu datu konfidencialitāte ir nodrošināta, un mūsu darbiniekiem un 

revidentiem ir jāievēro stingras konfidencialitātes prasības. Tomēr visi FSC FM sertifikāti ir publiski pieejami FSC 

datubāzē (http://info.fsc.org/) kopā ar audita ziņojuma kopsavilkumu. Tas ietver informāciju par jūsu sertifikāta 

darbības jomu, uzņēmuma pamatinformāciju un kontekstu, jūsu meža apsaimniekošanas plāna kopsavilkumu, audita 

procesu un galvenos audita rezultātus, tostarp visus ziņojumus par neatbilstībām. 

  

Ko ietver sertifikācijas process? 
FSC sertifikāti tiek izsniegti uz pieciem gadiem. Sertifikācijas pamatā ir sākotnējais novērtējums, un, lai sertifikātu 
saglabātu, ir jāveic turpmākie ikgadējie auditi.  

  

 
1. Iepriekšēj

a novērtēšana 

 

 

2. Jūsu 

sagatavošanās 

 
 

4. Galven

ais 

novērtējums 

 

 

5. Ziņošana un 

sertifikācija 

Iepriekšēja novērtēšana var palīdzēt jums sagatavoties sertifikācijai. Tā ietver sākotnēju 

pārskatu par jūsu meža apsaimniekošanu un nosaka nepilnības jūsu sistēmās. FM 

sertifikācijā iepriekšēja novērtēšana ir obligāta visām plantācijām, kas lielākas par 10 000 

ha, visiem meža tipiem, kas nav plantāciju meži un kas lielāki par 50 000 ha, un darbībām, 

kurās ir augstas dabas aizsardzības vērtības. Īpašas prasības attiecas uz SLIMF. 

 

Kad esat parakstījis sertifikācijas un preču zīmes licences līgumu, jums ir jāsagatavojas 

sertifikācijai. Lai izpildītu FSC prasības, jums ir jāsagatavo dokumenti, jāizveido sistēmas, 

jānosaka pienākumi un jāapmāca darbinieki. Preferred by Nature jums norīko 

kontaktpersonu, kas būs pieejama visā sertifikācijas procesā. 

 

Apspriešanās ar ieinteresētajām personām notiek vismaz sešas nedēļas pirms novērtēšanas 

FM gadījumā vai 30 dienas pirms novērtēšanas kontrolētas koksnes FM gadījumā. FM 

novērtēšana vienmēr tiek veikta uz vietas, un tās tipiskais ilgums ir 2-5+ darba dienas 

atkarībā no jūsu uzņēmuma lieluma, pieejamības un sarežģītības. Pārbaudes uz vietas 

parasti tiek veiktas intervijas un publiskas sanāksmes, dokumentu pārbaudes un 

apmeklējumi uz vietas. 

 

Mēs sagatavojam ziņojumu ar revīzijas rezultātiem. Tiek aprakstītas visas neatbilstības, un 

pirms sertifikāta izsniegšanas ir jānovērš galvenās problēmas. Ziņojums tiek izskatīts 

kvalitātes ziņā, un jūs tiekat aicināts sniegt komentārus. Pamatojoties uz pozitīvu 

sertifikācijas lēmumu, sertifikāts tiek izsniegts un padarīts redzams FSC datubāzē. 

 
     

Kā saglabāt savu sertifikātu? 

Lai saglabātu sertifikātu, jums ir jāievēro sertifikācijas prasības. Tas tiek pārbaudīts, veicot ikgadējus auditus. Preferred 

by Nature palīdz jums sekot līdzi prasībām, regulāri sniedzot jaunāko informāciju par izmaiņām sistēmā. Ja jūsu sistēmā 

tiek konstatētas neatbilstības, jums ir jāveic atbilstoši un efektīvi pasākumi, lai tās novērstu. 

 
Lai nodrošinātu FSC sistēmas integritāti, tiek piemērotas stingras prasības attiecībā uz turpmākajiem pasākumiem 

saistībā ar neatbilstībām, kas tiek klasificētas kā būtiskas vai nebūtiskas. Nebūtiskas neatbilstības parasti tiek 

pārbaudītas nākamajā ikgadējā revīzijā; ja tās nav pietiekami novērstas, tās tiek klasificētas kā būtiskas. Būtiskas 

neatbilstības ir jānovērš ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā, tādējādi ir nepieciešams papildu audits, lai pārbaudītu savlaicīgu 

atbilstību. Ja netiek novērstas būtiskas neatbilstības vai audita laikā tiek atklātas piecas vai vairāk būtiskas 

neatbilstības, jūsu sertifikāta darbība tiek apturēta. 

Tomēr pat apturēto sertifikātu var atjaunot, ja jūs nodrošināsiet sistēmas atbilstību, un to pārbauda audita laikā. 

 

 

 

 

FSCTM A000535 | FSC Accredited Certification Body 

http://www.preferredbynature.org/
http://info.fsc.org/

